
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14003

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 7 marzo 2016, n. 42
FSC 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” Avviso Pubblico 
“Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival” 2015 di cui alla D.D. n.56 dell’1/04/2015.  Revoca –
ex art.16 dell’Avviso Pubblico -  del contributo assegnato alla  Fondazione Carnevale di Putignano e rettifica 
impegno di spesa. CUP: B36J15001680001. 

L’anno 2016 addì del mese di in Bari, presso la Sezione Cultura e Spettacolo

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE

Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/ 97 e s.m.i.; Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161; Visto il DPGR n. 885 del 
19/09/2011 di rettifica al DPGR n. 675/11.

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la deliberazione CIPE n. 92 del 3 agosto 2012;

Viste le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 03/09/2013 , n. 1808 del 01/10/ 2013;

Viste le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n. 652 del 08/04/2014, n. 
2253 del 28/10/2014 e n. 2640 del 16/12/2014;

Vista la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;

Vista la D.G.R. 1518 del 31/0772015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione

Visto il D.P.G.R. n,443 del 31/07/2015

Vista la D.G.R. n.2024 del 10/11/2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim della Sezione 
Cultura e Spettacolo;

Premesso che:
-  con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione di 

Giunta Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013, all’allegato 1 (Settore attività culturali), sono stati individuati 
gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’au-
diovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli interventi avviati a valere 
sull’Asse IV — Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, del P.O. FESR Puglia 2007-2013;

- il citato APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ha previsto all’ Allegato 1 “Programma degli interventi 
immediatamente cantierabili” del Settore Attività Culturali — Delibera Cipe 92/12, n. 14 interventi finanzia-
ti con risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione per € 20.000.000,00;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614004

-  con Deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, la Giunta 
Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni ed Attività 
Culturali” fra il Settore beni culturali e quello attività culturali. La dotazione complessiva passa da 20 Meuro 
a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nel medesimo deliberativo;

- con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regionale ha approvato lo schema di disciplinare, coerente con le 
Direttive di attuazione dello stesso PO Fesr 2007/2013, da sottoscrivere con i soggetti attuatori e affidatari 
degli interventi di cui all’ Allegato 1° —Settore Attività Culturali, alla DGR n. 2165/2013;

- con Deliberazione n. 2640 del 16/12/2014 sono state approvate modifiche alle relazioni tecniche (allegati 
1a) e schede progetto (allegati 1b) di alcuni interventi inseriti nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”,

- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1644/2014 e n. 2640/2014, risultano coerenti 
nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007-2013 e con il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-
2013 dell’Asse IV — Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”.

- tra gli interventi compresi nell’Allegato 1° a- settore attività culturali — Delibera Cipe 92/2012 è previsto 
l’intervento “Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival”, da realizzare con procedura di evidenza 
pubblica in regime di aiuti.

- il suddetto Intervento è volto a consolidare quanto già attivato nell’ambito della Linea 4.3 — PPA 2007/2013 
dell’Asse IV del PO Fesr Puglia 2007/2013;

-  l’intervento summenzionato, così come previsto dalla D.G.R. n.2640/2014, risulta, altresì, coerente con 
l’O.T. 6.7 del PO FESR Puglia 2014/2020;

-  con Deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 17/03/2015 sono stati istituiti capitoli di nuova iscrizione 
1147083 e 1147084 collegati al capitolo originario 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 
— Delibera CIPE n. 92/2012 —Settore di intervento Beni Culturali”;

-  con Deliberazioni di Giunta Regionale n.753 del 17/04/2015 è stato istituito il capitolo di nuova iscrizione 
1147086 collegato al capitolo originario 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 — Delibera 
CIPE n. 92/2012 — Settore di intervento Beni Culturali”;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n.2024 del 10/11/2015 è stato nominato il Dirigente ad interim del-
la Sezione Servizio Cultura e Spettacolo che viene individuato quale Responsabile Unico dell’Attuazione 
dell’Accordo di Programma Quadro (RUA), giusta DGR n. 1606 del 03/09/2013;

Considerato che:
-  con D.D. n.56 dell’1/04/2015, pubblicata sul BURP n.61 del 30/04/2015 è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival” 2015, con la relativa copertura finanziaria, volto a 
potenziare e valorizzare le eccellenze territoriali di offerta di spettacolo dal vivo, anche in chiave di promo-
zione turistica del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico regionale, attraverso aiuti al funziona-
mento, come definiti dall’art. 53 del Regolamento n. 651/2014/UE dei festival e rassegne;

- con D.D. n.243 del 17/09/2015, pubblicata sul BURP n.125 del 24/09/2015, è stata approvata la graduatoria 
definitiva dei progetti ammissibili con l’indicazione delle corrispondenti assegnazioni, per un importo com-
plessivo di € 1.494.583,92, così come riportato nell’ Allegato “B”, alla suddetta determinazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14005

-  con la medesima D.D. n.243 del 17/09/2015 è stata impegnata la spesa complessiva di € 1.494.583,92, di 
cui:

 € 77.935,00 sul Capitolo 1147083
 € 1.082,312,85 sul Capitolo 1147084
 €  334,336,07 sul Capitolo 1147086

- con D.D. n.336 del 27/10/2015, pubblicata sul BURP n.147 del 12/11/2015, è stato approvato lo scorri-
mento della graduatoria definitiva dei progetti ammissibili, con assegnazione alla Fondazione Carnevale di 
Putignano di un contributo di € 27.256,08 per la realizzazione del Festival “Carnevale di Putignano” e con 
rimodulazione degli impegni suddetti, a seguito di variazione compensativa di bilancio fra capitoli della 
stessa U.P.B. 4.3.3 rivenienti dal medesimo cap. originario 1147080 così come di seguito riportato:

- riduzione di € 5.416 sul cap. 1147083 quale somma prenotata ma non ancora impegnata su detto Capitolo;

- riduzione di € 21.840,00 sul cap 1147084 riveniente dalla revoca di un contributo a seguito di rinuncia, di 
cui alla stessa D.D. n.336/2015;

- incremento di € 27.256,08 sul cap. 1147086, pari al contributo assegnato alla suddetta Fondazione, in virtù 
dello scorrimento della graduatoria di cui sopra, con il relativo impegno su detto capitolo;

- con nota del 13/11/2015, prot. n. A00_171/0005493, Il Responsabile di Attuazione dell’APQ ha comunicato 
alla Fondazione Carnevale di Putignano l’approvazione dello scorrimento della graduatoria in questione e 
l’assegnazione del contributo, di cui alla citata D.D.n.336/2015 chiedendo alla stessa di confermare l’ac-
cettazione di detto contributo e trasmettendo al soggetto interessato lo schema di disciplinare previsto 
dall’Art.9 dell’Avviso Pubblico de quo, ai fini della sottoscrizione dello stesso con firma digitale;

-  con propria nota del 23/02/2016, inviata tramite PEC ed acquisita agli atti della Sezione Cultura e Spetta-
colo in data 1/03/2016, con prot. A00_171/000642, il legale rappresentante della Fondazione Carnevale 
di Putignano ha comunicato formale rinuncia al contributo assegnatole, rappresentando che, per motivi 
tecnico-organizzativ,i non è stato possibile realizzare il previsto Festival.

Tanto premesso
Con il presente provvedimento, preso atto della formale rinuncia trasmessa alla Sezione Cultura e Spetta-

colo da parte della Fondazione Carnevale di Putignano, si intende procedere alla revoca del finanziamento 
di € 27.256,08 assegnato per la realizzazione del Festival “Carnevale di Putignano”, giusto art.16 dell’Avviso 
Pubblico.

Contestualmente, si intende procedere alla rettifica in diminuzione dell’impegno di spesa assunto con la 
determinazione n. 336/2015 — impegno n. 8045/2015 - per la somma di € 27.256,08 sul capitolo 1147086 
“Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 — Delibera CIPE n. 92/2012 — Settore di intervento Beni Cultu-
rali” - U.P.B. 4.3.3 — Contributi agli investimenti ad altre imprese partecipate.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614006

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.:
Bilancio: trattasi di bilancio vincolato
Esercizio finanziario: 2016
Capitoli di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 —Assegnazioni Deliberazioni 

CIPE” U.P.B. SPESA: 4.3.3
CODICE P.S.I.: 320 “Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007/2013 — Progetti coerenti e 

cofinanziamento regionale al PO (Allegato “C” L.R. 4/2008 e s.m.i. Spesa conto capitale”
ACCERTAMENTO: “Le somme impegnate sono state accertate al capitolo di entrata 2032415 con dispo-

sizione di accertamento prot.n.A00_165/2992 del 15 settembre 2015 del Responsabile Unico delle Parti 
(RUPA)”

CAPITOLO 1147086 
CREDITORE: altre imprese partecipate
Codifica D.Ivo118/2011:

-  Missione: 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
- Programma: 3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali
- Titolo: 2 Spese conto capitale
-  Macroaggregato: 3 contributi agli investimenti
-  Livello III: 3 contributi agli investimenti a altre imprese partecipate
-  Livello IV: 2contributi agli investimenti a altre imprese partecipate
- Livello V :001 contributi agli investimenti a altre imprese partecipate

-  rettificare in diminuzione I’ impegno di spesa assunto con Atto Dirigenziale n336 del 27/10/2015 — impe-
gno n.ro 8045/2015 - per la somma di € 27.256,08.

- Causale: revoca dell’intervento, a seguito di rinuncia del beneficiario: Fondazione Carnevale di Putignano 
CODICE SIOPE 2324 “Trasferimento in conto capitale a imprese pubbliche”

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
- Si dichiara di rettificare in diminuzione I’ impegno di spesa assunto con Atto Dirigenziale n336 del 

27/10/2015 — impegno n.ro 8045/2015 - per la somma di € 27.256,08 e che trattasi di Bilancio vincolato.

Il Dirigente ad interim
della Sezione Cultura e Spettacolo

Responsabile di Attuazione dell’APQ
Avv.Silvia Pellegrini

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

-  di prendere atto della formale rinuncia trasmessa alla Sezione Cultura e Spettacolo da parte della Fonda-
zione Carnevale di Putignano al finanziamento di € 27.256,08, assegnato per la realizzazione del Festival 
“Carnevale di Putignano”, giusta D.D. n.336/2015, con cui veniva approvato lo scorrimento della gradua-
toria di cui alla D.D. n.243/2015, nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Valorizzazione delle eccellenze della rete 
dei festival” 2015 (D.D. n.56/2015 ;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14007

- di revocare, il suddetto finanziamento per l’importo complessivo di € 27.256,08, assegnato alla Fondazione 
Carnevale di Putignano;

- di rettificare in diminuzione per la somma di € 27.256,08 l’impegno di spesa assunto con la determinazione 
n. 336/2015 — impegno n. 8045/2015 - sul capitolo 1147086, di cui al quadro degli adempimenti contabili 
che qui si intendono integralmente riportati;

- di trasmettere il presente atto al BURP per la pubblicazione dello stesso.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n.5 facciate,
• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato, ai fini della L.R. 15/2008, per estratto nella sezione trasparenza del sito della Regione Puglia 

www.regione.puglia.it;
• sarà notificato al soggetto beneficiario;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in copia 

all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale;

Il Dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo  
Responsabile di Attuazione dell’APQ

Avv. Silvia Pellegrini




